
1 
 

                                                                                      

   
 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΩΜΑΤΟΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ  
ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΥΠΕΝ  
Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης  
Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) 
Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα 
Πληρ.:      Σ. Πουλή, Δ. Θεοδωροπούλου     
Τηλ.:       2131513277       Αθήνα, 13.08.2018 . 
Fax:        2131513708                                                                                                             Α.π.        810  
E-mail:    sygapez@prv.ypeka.gr                                                                                                                                                      

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

Θέμα: Καθορισμός μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας στον     
           παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών, στο Δήμο Λαυρεωτικής, Ν. Αττικής.  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

 1. Τις διατάξεις του Ν. 1650/1986 «για την προστασία του περιβάλλοντος» και όπως ισχύει (Α΄ 160).  

 2. Τις διατάξεις του Ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης προστατευόμενων περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 25). 

 3. Τις διατάξεις του Ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμετάλλευσης 
υδρογονανθράκων, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του Π.Δ. 148/2009 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
136). 

 4. Τις διατάξεις του Ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας − Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156). 

 5. Τις διατάξεις του Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητες Υπουργείου Περιβάλλοντος» 
(Α΄ 209). 

 6. Τις διατάξεις του Ν. 3937/2011 «Διατήρηση της Βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60). 

 7. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285). 

 8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/30.10.2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160). 

 9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210). 

 10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

 11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο 
περιβάλλον-εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρ. Κοινοβουλίου και της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει» 
(Α΄ 190).  

 12. Την με αρ. Υ198/16.11.2016 (Β΄ 3722) Απόφαση Πρωθυπουργού, περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο. 

 13. Τη με αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/27227/7770/09.11.2017 (ΥΟΔΔ΄ 578) Απόφαση «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα 
Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών ΥΠΕΝ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

 14. Την ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/18877/1096/29.03.2018 (ΑΔΑ: 67ΚΜ4653Π8-95Δ) περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας και «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας (Β΄ 1228). 

 15. Την ΚΥΑ 33318/3028/11.12.1998 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών 
οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας» (Β΄ 1289), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 16. Την Οδηγία 92/43/ΕΟΚ  «για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας».   



2 
 

 17. Το με α.π. 16/044/09.03.2016 έγγραφο της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας & της Ελληνικής Εταιρείας 
Προστασίας της Φύσης (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 159/10.03.2016). 

 18. Το από 30.10.2017 έγγραφο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λεγραινών (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 982/02.11.2017). 

 19. Το με α.π. 0256.00.Ε/10.03.2016 έγγραφο του CISD Παρατηρητήριο Πολιτών για την Αειφόρο Ανάπτυξη (α.π. 
ΣΥΓΑΠΕΖ 174/17.03.2016).   

 20. Την υπ. αριθμ. 86258/2016/29.11.2016 Απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων της Περιφέρειας Αττικής (α.π. 
ΣΥΓΑΠΕΖ 871/08.12.2016) 

 21. Το με α.π. 181294/2016/11.11.2016 έγγραφο του Τμήματος Ελέγχου Μετρήσεων και Υδροοικονομίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής  με θέμα «Επεμβάσεις στον παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών του Δήμου 
Λαυρεωτικής, εντός περιοχής του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου NATURA 2000 με τίτλο «Σούνιο-Νησίδα 
Πατρόκλου και παράκτια θαλάσσια ζώνη» και κωδικό GR3000005- ενημέρωση» (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 838/20.11.2016). 

 22. Το με α.π. 49298/2016/21.06.2016 έγγραφο του Τμήματος Ελέγχου Μετρήσεων και Υδροοικονομίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής  με θέμα «Επεμβάσεις στον παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών του Δήμου 
Λαυρεωτικής, εντός περιοχής του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου NATURA 2000 με τίτλο «Σούνιο-Νησίδα 
Πατρόκλου και παράκτια θαλάσσια ζώνη» και κωδικό GR3000005- κλήση σε απολογία και έκθεση αυτοψίας» (α.π. 
ΣΥΓΑΠΕΖ 494/30.06.2016). 

 23. Το με α.π. 581/31.03.2016 έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος της Επιθεώρησης Νοτίου 
Ελλάδας του Σώματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του ΥΠΕΝ με θέμα 
«Διερεύνηση καταγγελιών σχετικά με εκχέρσωση-επιχωμάτωση παράκτιου υγροτόπου και αμμοθινών στην περιοχή 
Λεγραινών του Δήμου Λαυρεωτικής, εντός περιοχής του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου NATURA 2000 με τίτλο 
«Σούνιο-Νησίδα Πατρόκλου και παράκτια θαλάσσια ζώνη» και κωδικό GR3000005» (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 257/31.03.2016).  

 24.Τα με α.π. 159/11.03.2016 με θέμα «Διαβίβαση εγγράφου των φορέων «Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρία» και 
«Ελληνική Εταιρία Προστασία της Φύσης» με θέμα : «Εκχέρσωση και επιχωμάτωση με βαρέα οχήματα 30 
στρεμμάτων του Παράκτιου Υγροτόπου Λεγραινών» και το 174/22.03.2016 με θέμα «Διαβίβαση εγγράφου του CISD - 
Παρατηρητήριο Πολιτών για την Αειφόρο Ανάπτυξη, με θέμα: «Καταγγελία για παράνομες εργασίες στην παραλία των 
Λεγραινών με αποτέλεσμα την εκχέρσωση και επιχωμάτωση 30 στρεμμάτων Παράκτιου Υγροτόπου Λεγραινών» 
διαβιβαστικά έγγραφά μας.  

 25. Την με α.π. 591/01.06.2018 Πρόσκληση της 1ης συνεδρίασης έτους 2018 της Επιτροπής Αντιμετώπισης 
Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΕΑΠΕΖ) του ΥΠΕΝ. 

 26. Την με α.π. 620/07.06.2018 Εισήγηση του ΣΥΓΑΠΕΖ προς την Επιτροπή Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών 
με θέμα «Καθορισμός μέτρων αποκατάστασης στον παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών βάσει του Π.Δ. 148/2009». 

 27. Την με α.π. 37012/3338/14.06.2018 «Διαβίβαση έκθεσης ελέγχου τήρησης της κείμενης περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας για εργασίες εκχερσώσεως-καταστροφής βλάστησης αμμοθινών επί του αιγιαλού-παραλίας, στην περιοχή 
Λεγραινών Σουνίου, εντός της περιοχής με τίτλο «Σούνιο-νησίδα Πατρόκλου και παράκτια ζώνη» και κωδικό 
GR3000005 του ευρωπαϊκού δικτύου NATURA 2000, που φέρονται να πραγματοποιήθηκαν από το Δήμο 
Λαυρεωτικής - κλήση σε απολογία» του Τμ. Επιθεώρησης Περιβάλλοντος του  Σώματος Επιθεώρησης Νοτίου 
Ελλάδας του ΥΠΕΝ (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 658/20.06.2018). 

 28. Τα από 20.06.2018 πρακτικά της συνεδρίασης της ΕΑΠΕΖ με αριθ. 1/2018 και θέμα «Καθορισμός μέτρων 
αποκατάστασης στον παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών βάσει του Π.Δ. 148/2009». 

 29. Τα στοιχεία που κατέθεσε στη Γραμματεία της ΕΑΠΕΖ κατά την συνεδρίαση της 20ης Ιουνίου 2018 ο Δήμαρχος 
Λαυρεωτικής κος Δ. Λουκάς, ως νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Λαυρεωτικής.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τον καθορισμό μέτρων για την αποκατάσταση περιβαλλοντικής ζημίας που προκλήθηκε στον 

παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών (Δήμου Λαυρεωτικής, Ν. Αττικής) από  εργασίες εκχέρσωσης και 

επιχωμάτωσης με μηχανήματα (μπουλντόζα και φορτηγό) που πραγματοποίησε ο Δήμος Λαυρεωτικής 

τον Μάρτιο του 2016.  

     Α. Αρμόδια Αρχή 

      Ο υγρότοπος Λεγραινών βρίσκεται εντός περιοχής του Ευρωπαϊκού Οικολογικού δικτύου NATURA 

2000 «Σούνιο - Νησίδα Πατρόκλου και παράκτια θαλάσσια ζώνη» και κωδικό GR3000005 και 

υπάγεται στην περιοχή ευθύνης του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού 

και Νοτιανατολικής Αττικής.  Ο Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού και 

Νοτιανατολικής Αττικής αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με σκοπό τη διοίκηση 



3 
 

και διαχείριση των περιοχών, στοιχείων και συνόλων της φύσης και του τοπίου των άρθρων 18, 19 και 

21 του ν. 1650/1986, σύμφωνα με το νόμο 4519/2018.     

Βάσει του άρθρου 6, παράγραφο 1, εδάφιο (α) του Π.Δ. 148/2009, αρμόδια Αρχή για την εφαρμογή του 

Π.Δ. 148/2009 είναι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας- Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης 

Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ). 

 

Β. Υπεύθυνος φορέας εκμετάλλευσης 

Υπεύθυνος φορέας εκμετάλλευσης σύμφωνα με τις διαπιστώσεις των αρμόδιων υπηρεσιών 

περιβαλλοντικού ελέγχου της Περιφέρειας Αττικής είναι ο Δήμος Λαυρεωτικής στον οποίο επιβλήθηκαν 

διοικητικές κυρώσεις με την  20΄ σχετική Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «λόγω αλλοίωσης και 

υποβάθμισης του περιβάλλοντος κατ΄ ακολουθία επεμβάσεων στον παράκτιο υγρότοπο Λεγραινών, 

εντός της περιοχής του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου NATURA 2000 με τίτλο «Σούνιο-Νησίδα 

Πατρόκλου και παράκτια θαλάσσια ζώνη» ο οποίος υποχρεούται να λάβει τα κατάλληλα μέτρα 

αποκατάστασης της περιβαλλοντικής ζημίας που προκλήθηκε.   

Ειδικότερα, κατόπιν αυτοψίας που διενήργησε το Τμήμα Ελέγχου Μετρήσεων και Υδροοικονομίας της 

Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (22΄ σχετικό) στις 02.06.2016, διαπιστώθηκαν τα εξής που 

συνιστούν περιβαλλοντική ζημία:  

 αποψίλωση εκ βάθρων του χερσαίου τμήματος του παράκτιου χώρου όπου κατ΄ ακολουθία 

έλαβε χώρα επιχωμάτωση και διάστρωση,   

 παρεμβάσεις της ζώνης εκατέρωθεν του δρόμου που έδιναν την εικόνα γηπέδου, 

 σημάδια καύσης, 

 εμφανείς επιστρώσεις με λεπτόκοκκο υλικό με ασπριδερή χροιά, 

 κατά τόπους εκχερσώσεις και τοπικές επιπάσεις με το προαναφερόμενο (λεπτόκοκκο) υλικό, 

 διακοπή της διαδραστικής σχέσης μεταξύ του υγρού στοιχείου και των σύνθετων οικολογικών 

συστημάτων. 

Στην προαναφερόμενη 20΄ σχετική απόφαση αναφέρεται ότι «οι εν θέματι επεμβάσεις έχουν 

υποβιβάσει το αγαθό της προστασίας του ως άνω οικοτόπου, με τη διάσπαση της ενότητας των 

οικοσυστημάτων αλλά και τη διατάραξη των οικολογικών λειτουργιών αυτού, οι καθ΄ ύλιν αρμόδιες 

υπηρεσίες στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφαση επιβολής διοικητικής κύρωσης, θα πρέπει να 

μεριμνήσουν για το ενδεχόμενο εφαρμογής των όσων προβλέπονται στο Προεδρικό Διάταγμα 

148/2009 προκειμένου να αποκατασταθεί στο μέτρο του δυνατού η προκληθείσα περιβαλλοντική 

ζημία». 

 

Γ. Υπαγωγή στο Π.Δ. 148/2009 –Τεκμηρίωση περιβαλλοντικής ζημίας  

 

Γ.1  H παράκτια περιοχή του υγροτόπου των Λεγραινών περιλαμβάνεται στην Ειδική Ζώνη Διατήρησης 

του Δικτύου NATURA 2000 με ονομασία «Σούνιο - Νησίδα Πατρόκλου και παράκτια θαλάσσια ζώνη» 

και κωδικό GR3000005. Κυριαρχεί βλάστηση από φρύγανα και μακία καθώς και υγροτοπική 

βλάστηση. Σύμφωνα με την χαρτογράφηση οικοτόπων του δικτύου NATURA 2000, στις εκτάσεις που 

εκχερσώθηκαν περιλαμβάνονται οι παρακάτω οικότοποι του Παραρτήματος Ι της Οδηγίας 

92/43/ΕΟΚ: 

 

 1420 Μεσογειακές και θερμοατλαντικές αλόφιλες λόχμες (Arthrocnemetalia fructicosae) 



4 
 

 2110 Υποτυπώδεις κινούμενες θίνες 

 2260 Θίνες με βλάστηση σκληρόφυλλων θάμνων (Pistacio-Rhamnetalia, Cisto- 

Micromerietea) 

 9320 Δάση με Olea και Ceratonia. 

 Γ.2 H περιοχή έχει χαρακτηριστεί ως Σημαντική Περιοχή για τα Πουλιά με κωδικό GR 127 

«Χερσόνησος Λαυρεωτικής και νησίδα Πάτροκλος».  

Γ.3.  Σύμφωνα με τον Ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας − Αττικής και άλλες διατάξεις», ο 

υγρότοπος των Λεγραινών έχει χαρακτηριστεί ως Α΄ προτεραιότητας σύμφωνα με το άρθρο 20, 

παρ. 2 γγ. Αα. Για τους υγροτόπους Α΄ προτεραιότητας, βάσει του Παραρτήματος ΙΧ του Ν. 

4277/2014, ορίζονται τα κάτωθι μέτρα προστασίας: «…απαγόρευση δόμησης, επιχωμάτωσης, 

άσκησης οχλουσών δραστηριοτήτων, και κάθε δραστηριότητας που υποβαθμίζει την οικολογική 

κατάστασή τους. Επιτρέπεται η διενέργεια παρεμβάσεων οικολογικής αποκατάστασης, η επίσκεψη 

με σκοπό την αναψυχή και την επιστημονική έρευνα και η περίφραξη ιδιαίτερα ευαίσθητων 

τμημάτων που χρήζουν απόλυτης προστασίας. Είναι δυνατόν να επιτρέπεται η διαμόρφωση 

υπαίθριων εγκαταστάσεων αναψυχής και παρατήρησης της βιοποικιλότητας και του τοπίου … οι 

εν λόγω παρεμβάσεις είναι επιτρεπτές μόνο στο μέτρο που έχουν τηρηθεί οι προβλεπόμενες από 

την περιβαλλοντική νομοθεσία διαδικασίες….».  Επιπλέον σύμφωνα με το ίδιο άρθρο, παρ. 2γ 

δδ. του Ν. 4277/2014 προβλέπεται ότι: «Για το σύνολο των υγροτόπων της Αττικής μέχρι τη 

οριοθέτησή τους η οποιαδήποτε ενέργεια ή σχεδιασμός στην άμεση και ευρύτερη περιοχή γίνεται 

με γνώμονα την ολοκληρωμένη οριοθέτηση των υγροτόπων και του άμεσα περιβάλλοντος 

χώρου, με τη σύμφωνη γνώμη του Οργανισμού Αθήνας. Προστατεύονται, βελτιώνονται, 

αποκαθίστανται και αναδεικνύονται τα υγροτοπικά χαρακτηριστικά των υγροτόπων και 

λαμβάνονται μέτρα για την προστασία της λεκάνης απορροής τους». 

Γ.4  Οι παράκτιες υγροτοπικές εκτάσεις και οι ακτές  προστατεύονται σύμφωνα με την παράγραφο 4 

του άρθρου 13 «Ειδικές ρυθμίσεις για την προστασία του φυσικού χώρου» του Ν. 3937/2011 ενώ 

μέρος της ανωτέρω περιοχής εμπίπτει και στην έννοια της «κρίσιμης παράκτιας ζώνης» όπως 

αυτή ορίζεται στο άρθρο 20 παρ. 8 του Ν. 3937/2011, και προστατεύεται βάσει της παρ. 5 του 

άρθρου 13 του προαναφερόμενου νόμου.  

 

Δ. Καθορισμός μέτρων αποκατάστασης για την παράκτια ζώνη 

Τα παρακάτω μέτρα θα ληφθούν σύμφωνα με το άρθρο 9 «Δράση αποκατάστασης» του Π.Δ. 148/2009 

από το Δήμο Λαυρεωτικής με δαπάνη αυτού σύμφωνα με το τιθέμενο χρονοδιάγραμμα που ακολουθεί 

(Πίνακας 1). Σε κάθε περίπτωση θα λαμβάνονται υπόψη ειδικά μέτρα και κατευθύνσεις για τον 

παράκτιο υγρότοπο της αρμόδιας Δ/νσης  Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας 

του ΥΠΕΝ και του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού και Νοτιανατολικής 

Αττικής.  

Δ.1 Αποκατάσταση αλοφυτικής και δασικής βλάστησης 

Για την αποκατάσταση της αλοφυτικής και δασικής βλάστησης να αποτραπεί με ευθύνη του Δήμου η 

πρόσβαση και κίνηση των τροχοφόρων οχημάτων στην περιοχή του υγροτόπου. Ο αποκλεισμός της 

πρόσβασης να γίνει μέσω της δημιουργίας κατάλληλων εμποδίων (όπως π.χ. τοποθέτηση βράχων και 

εκσκαφή ορύγματος σε κάθε ένα από τα σημεία πρόσβασης -κάθετοι δρόμοι πρόσβασης- από την 

Ε.Ο. κατά μήκος της διανοιχθείσης οδού καθώς και των κάθετων διόδων προς την υφιστάμενη οδό 

σύνδεσης της Ε.Ο. με το λιμένα μικρών σκαφών), κατόπιν συνεννόησης με την υπηρεσία μας η οποία 

θα μεριμνήσει για το συντονισμό των συναρμόδιων υπηρεσιών και φορέων (Δ/νση Διαχείρισης 



5 
 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του ΥΠΕΝ, Δασαρχείο Λαυρίου, τον Οργανισμό Λιμένος 

Λαυρίου και το Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού και Νοτιανατολικής 

Αττικής).  

Επιπλέον θα πρέπει να αποκλειστεί η παράλληλη οδός της ΕΟ Αθηνών –Σουνίου μήκους 700 μ. που 

διανοίχτηκε από το Δήμο εντός της έκτασης του υγροτόπου Λεγρενών για την οποία δεν έχει ληφθεί 

άδεια διάνοιξης ή άλλης έγκρισης από αρμόδια υπηρεσία. 

 

Δ.2 Να υποβληθεί στην υπηρεσία μας μελέτη αποκατάστασης στην οποία θα προβλέπονται τα 

παρακάτω: 

i. Μέτρα επαναφοράς του αναγλύφου στην προτέρα κατάσταση λαμβάνοντας υπόψη τις 

λειτουργίες των αμμοθινών με βάση α) το χαρακτήρα της περιοχής, β) την οριοθέτηση του 

αιγιαλού, γ) τα αποτελέσματα του έργου χαρτογράφησης των οικοτόπων του δικτύου 

NATURA 2000 που έχει εκπονηθεί από το ΥΠΕΝ με τίτλο «Αναγνώριση και περιγραφή των 

τύπων οικοτόπων σε περιοχές ενδιαφέροντος για τη διατήρηση της φύσης», με τη συνδρομή 

κατάλληλου επιστημονικού φορέα.  

ii. Οριοθέτηση του μονοπατιού στα 3,5 μ. πλάτος και φυτεύσεις με είδη της περιοχής κατόπιν 

σχετικής μελέτης σύμφωνα με τις υποδείξεις της δασικής υπηρεσίας και του Φορέα 

Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού και Νοτιανατολικής Αττικής, 

δεδομένου ότι το εν λόγω μονοπάτι δεν αποτελεί εγκεκριμένη οδό πρόσβασης.   

iii. Επιπλέον αναδάσωση των δασικών εκτάσεων στις οποίες έγιναν εκχερσώσεις με 

κατάλληλα είδη, ιθαγενή της περιοχής (αλοφυτική βλάστηση), σύμφωνα με τις υποδείξεις της 

δασικής υπηρεσίας και του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα 

Υμηττού. Σε κάθε περίπτωση δεν θα πρέπει να χρησιμοποιούνται είδη που δεν ανήκουν 

στους τύπους οικοτόπων (όπως για παράδειγμα η κουκουναριά) που έχουν καταγραφεί 

στην περιοχή του υγροτόπου σύμφωνα με τα αποτελέσματα του έργου χαρτογράφησης των 

οικοτόπων.  

iv. Να ενισχυθεί η περίφραξη με φυσικά υλικά για την αποτροπή και τον έλεγχο της εισόδου 

οχημάτων σε όλους τους προστατευόμενους οικοτόπους. 

v. Να προστατευθεί η φυσική αναγέννηση της βλάστησης των αμμοθινών. 

 

Δ.3   Να εξασφαλιστεί η αποτελεσματική φύλαξη του υγροτόπου από τις τοπικές αρχές σύμφωνα και με  

την παρ. 3.γ του άρθρου 13 του ν.3937/2011 ώστε να αποτραπούν παράνομες ενέργειες που  

υποβαθμίζουν περαιτέρω τον υγρότοπο, όπως π.χ. καύσεις κάθε είδους, είσοδος και παραμονή 

οχημάτων, καταστροφή της βλάστησης των αμμοθινών, εκχερσώσεις καθώς και απορρίψεις κάθε 

είδους αποβλήτων.  

 

Δ.4 Να τοποθετηθεί ενημερωτική σήμανση εντός της προστατευόμενης περιοχής, με αναλυτικές 

πληροφορίες για τη λειτουργία και τα φυσικά χαρακτηριστικά της, καθώς και το καθεστώς  προστασίας 

της. Το περιεχόμενο της σήμανσης αυτής να καθορισθεί σε συνεργασία με το Φορέα Διαχείρισης 

Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού και Νοτιανατολικής Αττικής. Επιπλέον να ληφθεί μέριμνα 

για την σήμανση αναφορικά με την απαγόρευση διέλευσης οχημάτων σε συνεργασία με την αρμόδια 

υπηρεσία.  

                                           

Ε. Χρηματοδότηση μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης 



6 
 

Ο υπεύθυνος φορέας εκμετάλλευσης (Δήμος Λαυρεωτικής)  επιβαρύνεται με το κόστος εφαρμογής των 

μέτρων αποκατάστασης.  

Στ. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης  
Οι δράσεις αποκατάστασης θα υλοποιηθούν με βάση το χρονοδιάγραμμα που ακολουθεί.  
 

Μέτρα Έως 1 μήνας από την 

υπογραφή της παρούσας 

απόφασης  

Έως 3 μήνες από την 

υπογραφή της 

παρούσας απόφασης 

Έως 12 μήνες από την 

υπογραφή της 

παρούσας απόφασης 

Αποτροπή κίνησης  
τροχοφόρων οχημάτων Χ   

Ενίσχυση της περίφραξης  
για την αποτροπή και 
έλεγχο εισόδου οχημάτων.  

Χ 
 

 

Τοποθέτηση ενημερωτικής 
σήμανσης για την 
προστασία του υγροτόπου 

Χ 
 

 

Υποβολή μελέτης 
αποκατάστασης  Χ  

 
Φύλαξη του υγροτόπου 
 

 
Χ 

 
Πίνακας 1: Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης μέτρων 

 

Ζ. Ολοκλήρωση δράσης αποκατάστασης 

Τα μέτρα της παραγράφου Δ, αφορούν την πρωτογενή αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζημίας και 

θα εξεταστεί η ανάγκη λήψης επιπλέον συμπληρωματικών μέτρων εφόσον αυτά απαιτηθούν μετά την 

πάροδο δώδεκα μηνών από την υπογραφή της παρούσας, κατόπιν σχετικού ελέγχου από το 

ΣΥΓΑΠΕΖ.    

Η. Λοιπές Διατάξεις  

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται διοικητική προσφυγή, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας  Ν. 2690/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Η μη συμμόρφωση στην παρούσα απόφαση επιφέρει τις διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 17 του Π.Δ. 

148/2009.  

Η παρούσα αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και κοινοποιείται στο υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης- Δήμο 

Λαυρεωτικής με απόδειξη παραλαβής. 

 

 

                             

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ο Υπουργός                                                                Ο Αν. Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας                                              Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

 

Γεώργιος Σταθάκης                                                                            Σωκράτης Φάμελλος 

 

  Γιώργος Σταθάκης                                                    Σωκράτης Φάμελλος 



7 
 

Πίνακας Αποδεκτών 
 
Δήμος Λαυρεωτικής (με αποδεικτικό παραλαβής)  
Υπόψη Δημάρχου κου Δ. Λουκά  
 
 
Κοινοποίηση:  
 
Α. ΥΠΕΝ  
- Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ, κου Γ. Σταθάκη 
- Γραφείο Αν. Υπουργού ΠΕΝ, κου Σ. Φάμελλου 
- Γραφείο Γ. Γραμματέως, κας Χ. Μπαριτάκη 
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών ΥΠΕΝ, Προέδρου ΕΑΠΕΖ κου Δ.     
  Δερματά  
- Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας 
- Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχινιά-Μαραθώνα Υμηττού και Νοτιανατολικής Αττικής 
 
Β. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 
 
- Γραφείο Συντονιστή, κου Σ. Κοκκινάκη  
- ΔΙΠΕΧΩΣΧ  
- ΠΕΑΠΖ Αττικής 
- Δασαρχείο Λαυρίου  
 
Γ. Περιφέρεια Αττικής 
- Δ/νση Περιβάλλοντος & Κλιματικής Αλλαγής 
- Τμήμα Ελέγχου Μετρήσεων και Υδροοικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής 
 
Δ. Οργανισμός Λιμένος Λαυρίου 
     Υπόψη Δ/ντος Συμβούλου κου Μαραγκουδάκη 
 
Ε. Αστυνομικό Τμήμα Λαυρεωτικής 
 
Στ. Συνήγορος του Πολίτη 
 
Ζ. Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Προστασίας Περιβάλλοντος  
    Υπόψη Προέδρου Επιτροπής, κας Αικ. Ιγγλέζη 
 
Η. Επιτροπή για τη διάσωση του παράκτιου υγρότοπου Λεγραινών  
 
Θ. Μέλη ΕΑΠΕΖ  
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή 
- Αρχείο ΣΥΓΑΠΕΖ 


